ВЫСОКОРАМЕНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

26.11.2019                                                                                 № 20/114
с. Высокораменское
Решение о земельном налоге
В соответствии с положениями главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Высокораменская сельская дума РЕШИЛА:

1. Общие положения.
Земельный налог (далее-налог) устанавливается и вводится в действие гл. 31 Налогового кодекса Российской Федерации и решением Высокораменской сельской Думы Шабалинского района Кировской области и обязателен к уплате на территории Высокораменского сельского поселения. Настоящим решением устанавливаются налоговые ставки и налоговые льготы на территории Высокораменского сельского поселения Шабалинского района Кировской области, в соответствии с гл. 31 Налогового кодекса Российской Федерации.
2. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:
2.1. 0,1 процент от кадастровой стоимости участка в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или предоставленных для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
 - не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации.
2.2. 1,5 процента от кадастровой стоимости в отношении прочих земельных участков.
2.3 0,3 процента от кадастровой стоимости в отношении земельных участков, ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.

3. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу для налогоплательщиков – организаций:
3.1. Налог подлежит уплате налогоплательщиками – организациями в срок не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. В течение налогового периода налогоплательщики – организации уплачивают авансовые платежи по налогу в срок не позднее 30 апреля, 31 июля, 31 октября текущего года.
3.2. Налог и авансовые платежи по налогу, подлежащие уплате за истекший налоговый (отчетный) период, подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в сроки, установленные п.1 ст. 397 Налогового кодекса Российской Федерации.
4. Порядок и срок уплаты налога для налогоплательщиков – физических лиц устанавливается в соответствии с п. 1 статьи 397 Налогового кодекса Российской Федерации.
5. Налоговые льготы, основания и порядок их применения.
От уплаты земельного налога полностью освобождаются:
5.1. садовые общества в отношении земельных участков с разрешенным использованием для общего пользования;
5.2. организации, учреждения, товарищества, управляющие жилыми помещениями в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на эти учреждения функции.
5.3.Физические лица:
- Герои социалистического труда;
- многодетные семьи, имеющие трёх и более несовершеннолетних детей;
- матери-одиночки, имеющие несовершеннолетних детей;
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;
- участники и инвалиды Великой Отечественной войны;
 -граждан, родивших либо усыновивших (удочеривших) после 01.01.2012 года третьего или последующего ребенка, на период проведения строительства в случае предоставления в собственность бесплатно земельных участков для строительства жилых домов.
6. Решения Высокораменской сельской Думы от 31.03.2016 №25/133 «О земельном налоге», от 06.02.2017 №33/169 «О внесении изменений в решение Высокораменской сельской Думы от 31.03.2016 №25/133», от 12.02.2019 №14/72 «О внесении изменений в решение Высокораменской сельской Думы от 31.03.2016 №25/133», от 16.10.2019 №19/107 «О земельном налоге» считать утратившими силу с 01 января 2020 года.

7. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, за исключением пунктов 3.1 и 3.2. настоящего решения.
8. Пункт 3.1 настоящего решения действует с 01.01.2020 по 31.12.2020 года.

9. Пункт 3.2. настоящего решения вступает в силу с 1 января 2021 года и будет применяться в отношении налогоплательщиков – организаций, начиная с уплаты налога за 2020 год.
Глава Высокораменского

сельского поселения                                                               С.С. Добровольский